
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 21/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 23 aprile 2015, n. 151
 
L.R. 37/85 e s.m.i. Sospensione dei lavori di coltivazione nella cava di calcare sita in località “Galia” del
Comune di Taurisano (Le), in catasto al foglio 21, part.lle 80 parte e 525 parte per una superficie di mq
2.043 circa. Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l., con sede legale in Taurisano (Le) alla Via A. Diaz n. 29.
 
 
L’anno 2015, addì 23 del mese di Aprile, presso la sede del Servizio Ecologia in Modugno Z.I. (BA) Viale
delle Magnolie 6/8.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”;
 
VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
VISTA la l.r. 7/80 e s.m.i.;
 
VISTA la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
 
VISTO il D.P.R. 128/59 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Lgs del 25-11-1996 n. 624;
 
VISTA la D.G.R. n. 538 del 09-05-2007 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;

1



 
VISTA la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di approvazione del PRAE;
 
VISTA la D.G.R. 9 settembre 2014, n. 1485 recante “Servizio Attività Economiche Consumatori e
Servizio Ecologia -modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del Settore Estrattivo e di gestione dei
procedimenti autorizzativi e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 1 ottobre 2014 n. 653 Servizio Attività
Economiche Consumatori e Servizio Ecologia - modifica funzioni;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20-10-2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
VISTO la determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 371 del 17-11-2014, con la quale,
delega, ai sensi dell’art. 45 della l.r. 16 aprile 2007 n. 10, le funzioni dirigenziali in materia di Attività
Estrattive all’Ing. Angelo Lefons;
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente, come da apposita Relazione in atti n. 29 del
22-04-2015 sottoscritta dal Funzionario istruttore dell’Ufficio Attività Estrattive, dalla quale emerge
quanto segue:
 
Premesso che:
1. con Decreto dell’Assessore all’I.C.A. n. 34/Min del 15-05-1998, la Ditta Cappilli Antonio, veniva
autorizzata alla coltivazione della cava di calcare sita in località “Galia” del Comune di Taurisano (Le), in
catasto al foglio 21, part.lle 96, 81, 183, 82, 85, 325, 97, 373, 98, 367, 368, 366 e 99 di ha 4.89.00, fino
al 15-05-2008;
2. con Determinazione n. 40 del 02-12-2004, l’autorizzazione alla coltivazione della cava veniva
trasferita dalla Ditta Cappilli Antonio alla Ditta A. Cappilli Calcestruzzi s.r.l.;
3. con Determinazione del Responsabile n. 77 del 19-09-2008, la Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l.,
veniva autorizzata ad effettuare lavori di coltivazione mineraria sulle part.lle 200, 201, 271, 272, 280,
278, 279, 411, 416, 439 e 441 del foglio 21 per ha 3.76.34, in ampliamento alle part.lle 96, 81, 84, 183,
82, 85, 325, 97, 373, 98, 367, 368, 366 e 99 dello stesso foglio di ha 4.89.00, per una superficie
complessiva di ha 8.69.04, fino al 31-12-2020;
4. con istanza agli atti di questo Ufficio al prot. n. 9669 del 27-06-2014, la Ditta A. Cappilli Calcestruzzi
s.r.l., ha chiesto l’ampliamento dell’attività estrattiva sulle part.lle 74, 77, 78, 80, 101, 179, 203, 273, 260,
384, 385, 389, 181, 182, 502, 509, 510, 525, 486, 487, 488 e 489 del foglio 21, dalla documentazione
allegata, si è constatato che la stessa aveva effettuato lavori di coltivazione mineraria senza la prescritta
autorizzazione su parte delle part.lle 80 e 525 del foglio 21;
5. con nota agli atti di questo Ufficio al prot. 9435 del 21-10-2014, alla Ditta A. Cappilli Calcestruzzi s.r.l.,
è stata chiesta una perizia giurata su planimetria catastale debitamente quotata e riportante lo stato dei
luoghi, l’estensione e i mc estratti senza la prescritta autorizzazione;
6. con nota agli atti di questo Ufficio al prot. 11201 del 21-11-2014, il tecnico incaricato dalla Ditta A.
Cappilli calcestruzzi s.r.l., ha trasmesso la richiesta perizia giurata;
7. con nota prot. 3012 del 02-03-2015, è stato elevato, alla Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l., il V.A.I.
(Verbale Accertamento Infrazioni) n. 01/2015 per scavi abusivi effettuati senza la prescritta
autorizzazione, su terreni di proprietà della Stessa e comminata la sanzione ai sensi dell’art. 28 della
L.R. 37/85;
 
Considerato che:

2



- la Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l., ha effettuato lavori di coltivazione senza la prescritta
autorizzazione nella cava di calcare sita in località “Galia” in agro di Taurisano (Le), su parte delle
part.lle 80 e 525 del foglio 21, per una superficie superficie di mq 2.043 circa;
- la medesima dovrà sospendere, ai sensi dell’art. 16 della l.r. 37/85 e s.m.i., i lavori di coltivazione e
provvedere al ripristino dello stato dei luoghi;
- l’area oggetto di cava è in disponibilità della ditta medesima;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli Enti per cui i debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. Di sospendere, con ordine di immediata attuazione, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 37/85 e ss.mm.ii., i
lavori di coltivazione mineraria nella cava di calcare sita in località “Galia” del Comune di Taurisano (Le),
in catasto al foglio 21 part.lle 80 parte e 525 parte, per una superficie di mq 2.043 e per un volume di
materiale estratto di mc. 36.688, effettuati dalla Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l., con sede legale in
Taurisano (Le) alla Via A. Diaz n. 29;
 
1. Prescrizioni ed obblighi dell’esercente:
a. Si fa obbligo alla Ditta di ripristinare lo stato dei luoghi, entro 180 giorni dalla data di notifica del
presente provvedimento;

3



b. La ditta prima dell’inizio dei lavori di ripristino dovrà presentare un D.S.S., redatto da tecnico abilitato,
che dovrà prevedere gli eventuali rischi per il personale durante i lavori in questione, individuando ai
sensi del D.P.R. 128/59 art. 674 u.c., tutti gli accorgimenti che saranno necessari perché i lavori di
ripristino vengano sempre effettuati salvaguardando la sicurezza dei lavoratori addetti. Il suddetto D.S.S.
deve indicare, inoltre, i mezzi e le attrezzature che saranno utilizzati, nonché il Direttore Responsabile
per la sorveglianza degli stessi;
c. A garanzia dei lavori di recupero ambientale si richiede una polizza fideiussoria dell’importo di euro
20.000,00 (Ventimila/00), come garanzia finanziaria per l’adozione degli obblighi derivanti per il ripristino
dello stato dei luoghi della parte coltivata senza la prescritta autorizzazione. Detta garanzia finanziaria
non può essere svincolata se non dopo l’avvenuto ripristino dello stato dei luoghi, ai sensi dell’art. 25
della l.r. 37/85, il tutto con l’intesa che, ove si proceda in danno per inosservanza della esecuzione dei
lavori di ripristino ambientale, la Ditta in questione è tenuta ad integrare, ove necessario, i costi
effettivamente sostenuti;
 
3. La presente Determina non pregiudica eventuali diritti di terzi;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza
Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche;
• sarà trasmesso in copia al Dirigente del Servizio Ecologia;
• sarà notificato in copia alla Ditta A. Cappilli calcestruzzi s.r.l., con sede legale in Taurisano (Le) alla Via
A. Diaz. N. 29 ed al Sindaco del Comune di Taurisano (Le);
Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
dell’Ufficio Attività Estrattive
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

4


